
Постановление Администрации Глушковского района Курской области от 07 декабря 2021 года № 524
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному лесному контролю на 2022 год

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 декабря 2021 года  № 524
 
Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному
контролю на 2022 год
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №  248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления
Правительства РФ от 25.06.2021г. №  990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального района «Глушковский
район» Курской области, Администрация Глушковского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному лесному контролю на 2022 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Глушковского района
Курской области в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы
Администрации Глушковского района по финансовой политике.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 
И.о. Главы Администрации
Глушковского района Курской области                                        Е.П.Руденко
 
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
Глушковского района Курской области
от 07 декабря 2021 г. № 524
 
 
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального лесного контроля
 
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа), устанавливает
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципального лесного контроля (далее – муниципальный контроль).
 
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности Администрации Глушковского



района Курской области, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа
 
Объектами муниципального лесного контроля являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования по использованию, охране, защите,
воспроизводству лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, и лесоразведению в
них;
б) производственные объекты:
лесные участки, части лесных участков, находящиеся в муниципальной собственности, на которых в
том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и
лесоразведению;
средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы,
материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) с осуществлением использования,
охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются обязательные
требования.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица,
индивидуальные предприниматели и граждане.
Главной задачей Администрации Глушковского района Курской области при осуществлении
муниципального контроля является усиление профилактической работы в отношении всех объектов
контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В связи с отсутствием информации о нарушениях по лесным участкам, в 2021 году муниципальный
лесной контроль в границах муниципального района «Глушковский район» Курской области не
проводился.
 
II. Цели и задачи реализации Программы
 
1. Целями реализации Программы являются:
предупреждение нарушений обязательных требований в сфере лесных правоотношений;
предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям
вследствие нарушений обязательных требований;
устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к
нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
            формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения
контролируемых лиц;
повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
            оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий,
способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или
снижения угрозы;
регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на
подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет
предмет муниципального контроля;
формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-
надзорной деятельности;
создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;



снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на
контролируемых лиц.
 
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
 
В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле в границах муниципального района
«Глушковский район» Курской области, утвержденном Решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области от 30 ноября 2021 №  253, проводятся следующие
профилактические мероприятия:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№
 

Наименование
мероприятия

Форма мероприятия Структурное
подразделение,
ответственное за
реализацию

Срок
исполнения

1.
 

Информирование Проведение
публичных
мероприятий
(собраний, совещаний,
семинаров) с
контролируемыми
лицами в целях их
информирования

Администрация
Глушковского
района Курской
области

По мере
необходимости
в течение года
 

Публикация на сайте
руководств по
соблюдению
обязательных
требований в сфере
муниципального
лесного контроля при
направлении их в
адрес Администрации
Глушковского района
Курской области
уполномоченным
федеральным органом
исполнительной
власти

Администрация
Глушковского
района Курской
области

По мере
поступления

Размещение и
поддержание в
актуальном состоянии

Администрация
Глушковского

По мере
обновления



на официальном сайте
в сети "Интернет"
перечня нормативных
правовых актов или их
отдельных частей,
содержащих
обязательные
требования,
соблюдение которых
оценивается при
проведении
мероприятий по
контролю при
осуществлении
муниципального
лесного контроля
 

района Курской
области

4. Консультирование Проведение
должностными лицами
Администрации
Глушковского района
Курской области
консультаций по
вопросам, связанным с
организацией и
осуществлением
муниципального
лесного контроля.
Консультирование
осуществляется
посредствам личного
обращения,
телефонной связи,
электронной почты,
видео-конференц-
связи, при получении
письменного запроса -
в письменной форме в
порядке,
установленном
Федеральным законом
«О порядке
рассмотрения
обращения граждан
Российской
Федерации», а также
в ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия.

Администрация
Глушковского
района Курской
области

В течение года
(при наличии
оснований)
 

 
 
IV. Показатели результативности и эффективности Программы
 

about:blank


№ п/
п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием контрольного
органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 1
мероприятий,
проведенных
контрольным
органом

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


